Indiferencia spoločnej prirodzenosti je podopretá, ako Scotus uvádza, aj v definícii. Pre definovanie niečoho je vedľajšie, či definované reálne existuje alebo sa nachádza v rozume.<sup>28</sup>

Rozdiel medzi pojmiami prvého stupňa a druhého stupňa indikuje rozdiel medzi metafyzikou a logikou.

Podľa Scota spoločná prirodzenosť ako taká nie je ani univerzálna, ani singulárna, nie je k týmto spôsobom zo seba determinovaná. Oba spôsoby jestvovania jej patria iba dodatočne. Keďže jej nie sú nevyhnutne vlastné, neprotirečí jej byť bez nich. Ako jestvujúca mimo rozumu má reálnu jednotu, ktorá je menšia ako numerická jednota singulárneho predmetu.<sup>29</sup>

Riešením tohto problému zaujíma Scotus originálne stanovisko v stredovekom spore o univerzálie.

Podľa Aristotela je univerzálna to, čo sa ako jedno vypovedá o mnohých a je v mnohých. Scotus preberá len prvú časť tohto vymedzenia. Podľa Aristotela je

---

<sup>27</sup>Non solum autem ipsa natura de se est indifferens ad esse in intellectu et in particulari, ac per hoc et ad esse universale et particulare (sive singulare), - sed etiam ipsa, habens esse in intellectu, no habet primo ex se universalitatem. Licet enim ipsa intelligatur sub universalitate ut sub modo intelligendi ipsam, tamen universalitas non est pars eius conceptus primi, quia non conceptus metaphysici, sed logici (logicus enim considerat secundas intentiones, applicatas primis secundum ipsum). Prima ergo intellectio est 'naturae' ut non cointelligitur aliquis modus, neque qui eius in intellectu, neque qui est eius extra animam; licet illius intellecti modus intelligendi sit universalitas, sed non modus intellectus! *Ord. II d.3 p.1 q.1 n.33, ed. Vat. VII 403 - 404*

<sup>28</sup>... definitio est distincta cognitio definiti secundum omnes partes essentielles eius. Distincta autem cognitio potest esse alicuius, licet ipsum non sit ens ratum *Ord. I d.36 q. un n.49, ed. Vat. VI 290.*

<sup>29</sup>Et sicut secundum illud esse non est natura de se universalis, sed universalitas accidit illi naturae secundum primam rationem eius, secundum quam est obiectum, - ita etiam in re extra, ubi natura est cum singularitate, non est illa natura de se determinata ad singularitatem illam, et in quantum est prior naturaliter illo contrahente, non repugnat sibi esse sine illo contrahente *Ord. II d.3 p.1 q.1 n.34, ed. Vat. VII 404.*

univerzálne **de re et in re**, podľa Scota je spoločná prirodzenosť **in re**, no od univerzality je nezávislá. Univerzalita je len v rozume a vypovedá sa **de re** ([2], 102). "Univerzalita teda nie je vo veciach, ale jednoducho v rozume. Je formou metafyzického myslenia, neviditeľným prameňom v prvom bezprostrednom akte metafyzika a činnosťou logika privedená na denné svetlo." ([1], 25 - 26)